Дело № 05-0468/81/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2021 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
директора ООО «ДОРИА-... фио, паспортные данные, ... гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Хмельницкий А.Л., являясь директором ООО «ДОРИА-..., адрес (место нахождение) юридического лица: адрес, на момент проведения проверки,  а именно: 23.09.2021 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в том, что ООО «ДОРИА-... не имея специального разрешения (лицензии), осуществляло предпринимательскую деятельность, связанную с проведением работ по сохранению объектов культурного наследия.
По данному факту в отношении должностного лица  - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. 12.11.2021 исполняющим обязанности  заместителя прокурора Ленинского района города Севастополя юристом 1 класса Чистяковым Н.Н. возбуждено дело об административном правонарушении по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 14.12.2021 должностное лицо  - директор ООО «ДОРИА-... Хмельницкий А.Л. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что он является директором ООО «ДОРИА-.... Деятельность, осуществляемая ООО «ДОРИА-... в рамках исполнения обязательств по Договору № 03-ПСД-... от 30.11....  на оказание услуг и (или) выполнения работ по оценке технического состояния, разработке проектной документации на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, являющихся объектами культурного наследия, выявленным  объектами культурного наследия, расположенных на территории города Севастополя не относится к лицензируемым видам деятельности. Кроме того, пояснил, что в случае принятия решения о привлечении к административной ответственности, просил заменить наказание на предупреждение, поскольку ООО «ДОРИА-... ранее не привлекалось к административной ответственности, является субъектом малого предпринимательства.
В судебном заседании 22.12.2021 представитель должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. - фио, действующий на основании доверенности  от 08.12.2021, пояснил, что деятельность, осуществляемая ООО «ДОРИА-... в рамках исполнения обязательств по Договору № 03-ПСД-... от 30.11....  на оказание услуг и (или) выполнения работ по оценке технического состояния, разработке проектной документации на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, являющихся объектами культурного наследия, выявленным  объектами культурного наследия, расположенных на территории города Севастополя не относится к лицензируемым видам деятельности.
В судебном заседании старший помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым Марченко В.С.  настаивал на привлечении должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
Изучив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении  должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л., заслушав представителя должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. - фио, старшего помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Марченко В.С. и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
   Согласно ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", к проведению работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с подпунктом 48 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ) деятельность по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации подлежит лицензированию.
Отсутствие у ООО «ДОРИА-... лицензии на осуществляемую им деятельность по проведению работ по сохранности объектов культурного наследия установлено и доказано в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.
Факт совершения должностным лицом - директором ООО «ДОРИА-... Хмельницким А.Л. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- постановлением исполняющего обязанности  заместителя прокурора Ленинского района города Севастополя юристом 1 класса Чистякова Н.Н. от 12.11.2021 о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ (л.д.1-3);
- договором № 03-ПСД-... от 30.11....  на оказание услуг и (или) выполнения работ по оценке технического состояния, разработке проектной документации на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, являющихся объектами культурного наследия, выявленным  объектами культурного наследия, расположенных на территории города Севастополя (л.д.11-21);
- выпиской  из ЕГРЮЛ, которая содержит сведения о юридическом лице ООО «ДОРИА-..., в том числе сведения, о том, что директором ООО «ДОРИА-... является Хмельницкий А.Л.  (л.д.112-129).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. и его представителя  фио о том, что деятельность, осуществляемая ООО «ДОРИА-... в рамках исполнения обязательств по Договору № 03-ПСД-... от 30.11....  на оказание услуг и (или) выполнения работ по оценке технического состояния, разработке проектной документации на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, являющихся объектами культурного наследия, выявленным  объектами культурного наследия, расположенных на территории города Севастополя не относится к лицензируемым видам деятельности, являются несостоятельными и опровергаются материалами дела.
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу должностного лица - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л., по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность должностного лица  - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
Оснований для прекращения производства по делу, мировой судья не находит.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица  - директора ООО «ДОРИА-... Хмельницкого А.Л. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает, что меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения.
При этом назначая административное наказание суд основывается на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
В рассматриваемом случае из материалов дела данная совокупность обстоятельств усматривается.
Отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами, органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства, определяет понятия субъектов малого и среднего предпринимательства, инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, виды и формы такой поддержки регулирует Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ установлено, что субъекты малого и среднего предпринимательства это хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.
В силу ч. 1 ст. 4.1 указанного Закона сведения о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 настоящего Федерального закона, вносятся в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с настоящей статьей.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «ДОРИА-... относится к субъектам малого предпринимательства.
Оценив все изложенное в совокупности, учитывая совершение административного правонарушения должностным лицом  - директором ООО «ДОРИА-... Хмельницким А.Л.  впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствие имущественного ущерба совершенным правонарушением, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу  - директору ООО «ДОРИА-... Хмельницкому А.Л.   административного наказания в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, заменив его на предупреждения в порядке статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 14.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                         ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо  - директора ООО «ДОРИА-... фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей без конфискации орудий производства.
В порядке ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заменить должностному лицу - директору ООО «ДОРИА-... фио наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей на предупреждение.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

С.Л. Буйлова                                                                                                Мировой судья